行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资

者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出

要约”。

长沙共举及其一致行动人本次认购符合《收购管理办法》第六十三条规定的

条件：

1、本次交易前长沙共举及其一致行动人合计控制上市公司 26.08%股份，本

次交易完成后，长沙共举及其一致行动人将合计控制上市公司 33.80%股份。

2、长沙共举已承诺因本次交易获得的新增股份自发行结束之日起 36 个月内

不转让。

3、2019 年 8 月 28 日，公司第五届董事会第二十九次临时会议审议通过了

《关于提请股东大会批准长沙共举及其一致行动人免于以要约收购方式增持公

司股份的议案》，该议案仍需公司股东大会审议通过，关联股东将回避表决。

4、2019 年 10 月 8 日，公司 2019 年第三次临时股东大会审议通过了《关于

12

提请股东大会批准长沙共举及其一致行动人免于以要约收购方式增持公司股份

的议案》。

综上，长沙共举及其一致行动人在本次交易中取得的上市公司股份符合《收

购管理办法》第六十三条之规定，可以免于提交豁免要约申请，直接向证券交易

所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

六、业绩补偿承诺

本次交易中，标的公司的业绩承诺和补偿义务人为长沙共举。

若本次交易于 2019 年 12 月 31 日前完成股权交割，则业绩承诺期间为

2019-2021 年，武汉二线在业绩承诺期间内各年的承诺净利润分别不低于 8,300

万元、8,600 万元以及 8,900 万元。

若本次交易于 2020 年完成股权交割，则业绩承诺期间为 2020-2022 年，武

汉二线在业绩承诺期间内各年的承诺净利润分别不低于 8,600 万元、8,900 万元

和 9,300 万元。

上述净利润是指标的公司经具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计

的、扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润。

承诺期内，如果武汉二线实际净利润未达到当期承诺净利润，则长沙共举首

先以股份补偿，不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

任何情况下，长沙共举承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以

长沙共举、湖南资管共计持有的武汉二线 79.33%股权在本次交易中所获交易对

价为限。

具体业绩承诺、补偿办法及安排参见重组报告书“第七节 本次交易主要合

同”之“二、《业绩承诺与补偿协议》主要内容”。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司的股权结构变化如

下所示：

13

单位：股

股东名称
交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

能翔投资 115,188,480 20.38% 115,188,480 15.72%

闽能投资 29,928,960 5.30% 29,928,960 4.08%

吴学愚 2,304,000 0.41% 2,304,000 0.31%

上市公司原其他股东 417,758,640 73.92% 417,758,640 57.01%

长沙共举 - - 100,310,992 13.69%

湖南资管 - - 67,255,205 9.18%

合计 565,180,080 100.00% 732,746,277 100.00%

能翔投资、闽能投资的实际控制人均为吴学愚、孙文利夫妇，长沙共举实际

控制人为吴学愚先生，本次交易完成后吴学愚、孙文利夫妇合计控制上市公司

33.80%股份，因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易不会导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对主要财务指标的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，上市公司偿债能力情况如下：

项目
2019 年 8 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

资产负债率 47.96% 42.46% -5.50% 38.70% 35.90% -2.81%

流动比率 1.69 1.85 0.16 2.08 2.16 0.08

速动比率 1.14 1.26 0.12 1.44 1.45 0.01

注 1：流动比率=流动资产/流动负债；

注 2：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 3：资产负债率=负债总额/资产总额×100%。

本次交易完成后，随着标的资产注入，2018 年 12 月 31 日和 2019 年 8 月 31

日公司资产负债率均有所下降，流动比率、速动比率均有所上升，本次交易完成

后公司的偿债能力水平将得到提升。

2、本次交易完成前后盈利水平比较分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司财务指标情况如下：

单位：万元

14

项目
2019 年 1-8 月 2018 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 391,668.57 519,448.14 127,779.58 473,893.93 661,883.36 187,989.44

利润总额 14,117.15 23,264.32 9,147.17 15,434.04 27,202.04 11,768.00

净利润 12,408.03 19,339.29 6,931.25 13,928.34 22,584.86 8,656.52

归属于母公司

股东净利润
12,169.79 17,597.76 5,427.97 13,258.23 20,018.85 6,760.63

基本每股收益

（元/股）
0.22 0.24 0.02 0.24 0.28 0.04

如上表所示，本次交易完成后，上市公司 2018 年、2019 年 1-8 月的营业收

入、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润均有较大幅度的提升，上

市公司 2018 年、2019 年 1-8 月实现的基本每股收益由交易前的 0.24 元/股、0.22

元/股增加到交易后的 0.28 元/股、0.24 元/股。本次交易后，上市公司盈利能力得

到增强，基本每股收益有所增厚。

（三）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事电线和电缆产品的研发、生产和销售，主导

产品包括电磁线、电力电缆、裸导线、电气装备用电线、特种电线电缆等多个品

种规格，产品种类齐全，已形成了电线电缆生产系列化、规模化、成套化的产品

结构，是中部地区规模大、技术领先的电线电缆生产企业。

本次重组属于同行业产业并购。本次交易完成后，上市公司将持有标的公司

79.33%股权，标的公司是生产电线电缆的专业企业，主要产品有电气装备用电线、

电力电缆、特种电线电缆、裸导线，标的公司位于湖北省武汉市，产品在省内市

场具有较高的知名度。通过本次交易，上市公司优化和整合了主营产品产能，拓

展了核心市场区域，提升了行业影响力。交易完成后，上市公司在资产规模、收

入规模等各方面的实力均显著增强，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公

司的盈利能力和核心竞争力。

八、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、上市公司履行的决策程序

2019 年 3 月 8 日，上市公司召开第五届董事会第二十四次临时会议，审议

15

通过了本次交易的相关议案。

2019 年 8 月 28 日，上市公司召开第五届董事会第二十九次临时会议，审议

[…]

本次评估标的公司增值率为 52.59%，合并口径增值率为 17.61%，标的公司

合并口径增值率略低于可比交易案例平均值，有利于保护中小投资者的利益。

根据本次交易方案及业绩承诺、业绩补偿协议等，本次交易对长沙共举及实

43

际控制人等未设置超额利润奖励条款，如获得超额利润，将仍然归属于本次交易

完成后的全体股东，不存在降低大股东业绩承诺实现压力，向大股东输送利益的

情形。

四、本次交易不构成重大资产重组但构成关联交易

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买武汉二线 79.33%股权。2018 年度，标的公司的

资产总额、资产净额、营业收入与上市公司相应项目比例情况如下表：

单位：万元

项目 金杯电工
武汉二线 占比

（孰高） 财务数据 交易作价

资产总额 417,483.96 111,468.40 75,204.84 26.70%

资产净额 234,585.75 78,177.92 75,204.84 33.33%

营业收入 473,893.93 188,789.18 - 39.84%

根据《重组管理办法》第十二条、第十四条规定，本次交易购买的资产总额、

净资产额未达到上市公司最近一个会计年度的合并财务会计报告期末资产总额、

净资产额的 50%，本次交易购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入未

达到上市公司同期合并财务会计报告营业收入的 50%，不构成《重组管理办法》

第十二条规定的上市公司重大资产重组。此外，本次交易涉及上市公司申请发行

股份购买资产，根据《重组管理办法》第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

（二）本次交易构成关联交易

公司本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为长沙共举、湖南资管。

其中，长沙共举持有武汉二线 50.03%股权，为武汉二线的控股股东。公司董事

长吴学愚先生为长沙共举的有限合伙人，出资比例为 58.29%，公司董事、总经

理周祖勤先生为长沙共举的执行事务合伙人，出资比例为 41.71%。根据《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次重组构成关联交易。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前 60 个月内，上市公司控股股东始终为能翔投资，实际控制人始

终为吴学愚、孙文利夫妇。本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为吴学愚、

44

孙文利夫妇，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的情形，本次交易

不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司的股权结构变化如

下所示：

单位：股

股东名称
交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

能翔投资 115,188,480 20.38% 115,188,480 15.72%

闽能投资 29,928,960 5.30% 29,928,960 4.08%

吴学愚 2,304,000 0.41% 2,304,000 0.31%

上市公司原其他股东 417,758,640 73.92% 417,758,640 57.01%

长沙共举 - - 100,310,992 13.69%

湖南资管 - - 67,255,205 9.18%

合计 565,180,080 100.00% 732,746,277 100.00%

能翔投资、闽能投资的实际控制人均为吴学愚、孙文利夫妇，长沙共举的实

际控制人为吴学愚先生，本次交易完成后吴学愚、孙文利夫妇合计控制上市公司

33.80%股份，因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易不会导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对主要财务指标的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，上市公司偿债能力情况如下：

项目
2019 年 8 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

资产负债率 47.96% 42.46% -5.50% 38.70% 35.90% -2.81%

流动比率 1.69 1.85 0.16 2.08 2.16 0.08

速动比率 1.14  1.26 0.12 1.44 1.45 0.01

注 1：流动比率=流动资产/流动负债；

注 2：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

45

注 3：资产负债率=负债总额/资产总额×100%。

本次交易完成后，随着标的资产注入，2018 年 12 月 31 日和 2019 年 8 月 31

日公司资产负债率均有所下降，流动比率、速动比率均有所上升，本次交易完成

后公司的偿债能力水平将得到提升。

2、本次交易完成前后盈利水平比较分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司财务指标情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-8 月 2018 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 391,668.57 519,448.14 127,779.58 473,893.93 661,883.36 187,989.44

利润总额 14,117.15 23,264.32 9,147.17 15,434.04 27,202.04 11,768.00

净利润 12,408.03 19,339.29 6,931.25 13,928.34 22,584.86 8,656.52

归属于母公司

股东净利润
12,169.79 17,597.76 5,427.97 13,258.23 20,018.85 6,760.63

基本每股收益

（元/股）
0.22 0.24 0.02 0.24 0.28 0.04

如上表所示，本次交易完成后，上市公司 2018 年、2019 年 1-8 月的营业收

入、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润均有较大幅度的提升，上

市公司 2018 年、2019 年 1-8 月实现的基本每股收益由交易前的 0.24 元/股、0.22

元/股增加到交易后的 0.28 元/股、0.24 元/股。本次交易后，上市公司盈利能力得

到增强，基本每股收益有所增厚。

（三）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事电线和电缆产品的研发、生产和销售，主导

产品包括电磁线、电力电缆、裸导线、电气装备用电线、特种电线电缆等多个品

种规格，产品种类齐全，已形成了电线电缆生产系列化、规模化、成套化的产品

结构，是中部地区规模大、技术领先的电线电缆生产企业。

本次重组属于同行业产业并购。本次交易完成后，上市公司将持有标的公司

79.33%股权，标的公司是生产电线电缆的专业企业，主要产品有电气装备用电线、

电力电缆、裸导线、特种电线电缆，标的公司位于湖北省武汉市，产品在省内市

场具有较高的知名度。通过本次交易，上市公司优化和整合了主营产品产能，拓

展了核心市场区域，提升了行业影响力。交易完成后，上市公司在资产规模、收

46

入规模等各方面的实力均显著增强，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公

司的盈利能力和核心竞争力。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

2019 年 1 月，金杯电工实际控制人之一吴学愚控制的长沙共举联合湖南资

管与武汉二线股东签署《股权转让协议》，合计收购武汉二线 79.33%股权，其中

长沙共举收购 50.03%股权，湖南资管收购 29.30%股权。武汉二线主要从事电线